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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

A balassa-gyarmati főgymnásium a 
vármegye programmjában.

Nem kis lelkiörömmel vettük tudomásai, hogy 
Nógrádvármegye milleniumi programmjábi a Balassa- 
Gyarmaton létesítendő főgymnásium is fel lett véve. 
És méltán, mert ily alkotás horderejére nézve ugy 
erkölcsi mint anyagi szempontból kiszámíthatatlan.

Két gymnásium megilleti e szép és nagy vár­
megyét s anélkül a székhely s tág vidéke müveit 
családjai, különösen pedig a nagyszámú, szerény 
fizetésű tisztviselők és hivatalnokok, bátran elmond­
hatjuk, örökös nyughatatlanságban, nélkülözés között 
kénytelenek élni.

De vizsgáljuk közelebbről, behatóan e második 
főgymnásium jogosultságát, mert én egyénileg, ön­
érdek nélkül, bármennyire óhajtsam is az említett 
középiskola létrejöttét, ugy vagyok vele, mint a 
vasutvállalatokkal, melyeknél midőn az érdekeltség 
hozzájáruló támogatását kérik az engedményesek, 
számszerűleg kimutatandó a vállalat szükségessége 
és jövedelmezősége.

Igaz, hogy nagy a különbség tanügy és köz­
lekedési eszközök között; de az a közös vonása 
mindkettőnek megvan, hogy szerény viszonyaink 
között fényúzési czélul egyik sem szolgálhat, tehát 
csak annyiban pártolható, amennyiben közszükséget 
képez.

Lássuk tehát már most azon éneket és szám­
adatokat, melyek e második főgymnásiumnak és 
pedig a vármegye székhelyén való felállítása jogo­
sultságát kétségtelenné teszik. Ez érvek és szám­
aitokat a törvényhatóság jelentéséiből’mentettük, 
megbízhatóságuk és hitelességük tehát igazoltnak 
tekintendő.

Tudjuk, hogy a vármegye törvényhatósági bi­
zottsága első ízben ezelőtt két évvel foglalkozott 
a balassa-gyarmati gymnásium kérdésével, közgyű­
lési 97. számú határozatával elismervén e tanintézet 
felállításának szükségességét; és mert akkor ugy 
ánkétekon, mint a sajtóban is napirenden volt az 
egységes középiskolák thém^ja, Nógrádvármegye 
nemcsak a saját jól fölfogott érdekében, de átalán 
helyes állami szempontból is arra kérte a kormányt, 
hogy az egységes középiskolai rendszer (közel jö­
vőben remélt) életbeléptetesekor ily intézet minden 
nagyobb törvényhatósági székhelyen, következéskép 
Balassa-Gyarmaton szintén létesittessék; egyszersmind 
o gyakorlati elv pártolása végett körirattal értesí­
tette a társhatóságokat, melyeknél aztán — mint 
tudjuk, a vármegye felhívása átalános viszhangra 
talált.

De mert utóbb a politikai helyzet megváltozott, 
s megoldandó új nagy feladatok által az egységes 
középiskola-rendszer kérdése leszorult a napirendről, 
vármegyénk múlt 1892. évi november hó 30-iki. 
őszi rendes közgyűlésén 229. sz. alatt indíttatva 
érezte magát szintén új határozat hozatalára 8 az 
akcziót — az egységes középiskolai rendszer nél­
kül is, több irányban megindította.

Ennek kifolyása volt azon küldöttségi eljárás, 
mely a főispán úr ő ralga vezetése alatt folyó év 
tavaszán a közoktatásügyi nm. miniszter úmál tel­
jesítő dicséretes feladatat, s melyről a törvényha­
tóság múlt hó végén tartott közgyűlésén főispánunk 
megnyugtató jelentést tett.

'A küldöttség Írásbeli előterjesztéssel is szolgált 
ez ügyben a miniszter úrnak; előterjesztesébén 
rövid tömörséggel tárván fel a helyzetet, melyből 
kitűnik a felállítandó főgymnásium szükségessége: 
figyelembe vette azonban az állam pénzügyi hely­
zetét is, mely amennyire csak lehetséges, mindig 
kíméletet igényel; ép azért Balassa-Gyarmaton a 
főgymnásium őletbolé'ptetésénék alapjául a polgári 
fiúiskola minden járulékával együtt való beolvasz­
tását, átalakítását javasolta, illetve kérelmezte.

A polgári iskola fenntartása jelenleg évenként 
kerül 15500 frtba, gymnásiummá átalakítása esetén 
kerülne 18.230 frtba, több kiadás volna tehát

2730 frt, mely összeg négy éven át, vagyis addig, 
mig a gymnásium nyolca osztályúvá kifejlesztetnék, 
évente — személyi és dologi kiadások czímén 
1500—1700 írtig fokozódnék; — bizonyos esze­
rint, hogy — miként az első alispáni előterjesztés 
is mondja: gymnásium Utesitlsr lényegesebb
áldozatot a polgári fiúiskola fedezetének számba- 
vételével aligha Jog igénydni."

Ami a remélt látogatottságát e gymnásiumnak 
illeti, alispán úr egybegyöjté IS gymnásiumból 
azon adatokat is, melyekből megállapítható, hogy 
jelenleg hány Hont és Nógrádrármegyeheli ifjú nyeri 
idegen gymnásiumban kikéjteztetését; ezek száma 
a múlt iskolai tanévben 409 volt, hozzáadva ehhez 
a balassa-gyarmati polgári ^fiúiskolái tanulók számát 
194-et, G63 főre emelkedik az egész, mely szám­
nak a felét, tehát 50 százalékot az idegen gymná- 
siumok javára ha le is ütünk, a megmaradó 331 
mellett mégis a tervezett fögynásium oly látogatott­
ságára lehet bízvást számítani, mely egymagában 
is indokolttá teszi a terv valósítását s jogosulttá 
az annak érdekében megindított mozgalmat, ameny- 
nyibeu az ország 147 gymnásiumja közül 18 gym­
násiumban a tanulók száma 100-at meg nem ha­
ladja: 47-ben 100—200 közt váltakozik; 37-ben 
200—300-ig emelkedik, mig 300—400 tanulóval 
csak 25 s négyszázon fölüli létszámmal csupán 
20 gymnásium dicsekedhetik.

Alispán úr ezen érvelése számokon alapulván 
bizonyára mindenki előtt meggyőző.

A minister úrhoz intézett törvényhatósági fel­
terjesztésben Balassa-Gyatmatra vonatkozólag el 
van mondva, hogy e közel 8000 lakost számláló 
vmegyei székhelyen a központi hivatalokon kivül 
mi minden hivatal és intézmény létezik még, b 
hogy a váczi, illetve losonczi — tengelyen elérhető 
gymnásiumoktól 48—49 km. távolságra feküdvén, 
az állami és- törvényhatósági functiókat .teljesítő 
igen számos tisztviselő és katonatiszt, de ügyvédek 
és kereskedők is kénytelenek fiú gyermekeiket vagy 
az anyagi erejüket meghaladó áldozatok árán messze 
fekvő gymnásiumba küldeni, vagy az itteni polgári 
iskolába járatni.

A polgári iskolákról pedig igy szól a várme­
gye főjegyzőjének kitűnő tollából eredő felterjesztés: 

.Ismertek Nagy méltóságod előtt a hátrányok, 
melyek a polgári iskolában pályájukat befejezett 
ifjakra jövőjük tekintetében hárulnak. — polgári 
iskolák községi vagy körjegyzőket stb. nevelnek a 
társadalomnak, kikre van ugyan szükség és az 
életben találnak is alkalmazást, de a legszerényebb 
körülmények között élő műveltebb állami vagy tör­
vényhatósági tisztviselő, bíró vagy katonatiszt aggo­
dalommal néz ■ gyermeke jövője elé. ha annak pá­
lyája az említett vagy hasonló fokozatokban leli 
— minden valószínűség szerint véghatárát. De 
ismertek Nmlgod előtt azon nehézségek is, melyek 
egy a polgári iskolát végzett ifjúra várnak akkor, 
ha magasabb kiképeztetés czéfjából gymnásiumba, 
vagy ^reáltanodába lép át.*

Ezek után ha elmondjuk még, hogy a várme­
gye felterjesztésében rámutat azon magasabb állami 
érdekekre is, melyek a vidéken erős kulturális és 
gazdasági központok létesitésébén rejlenek, — és 
előzetesen számot vet a helyiség kérdésével is, 
ezekből, láthatjuk, hogy nem keli épen vérmes 

. remény ahhoz, hogy a mindinkább érlelődő kérdés: 
a balassa-gyarmati főgymnásium megvalósulásában 
bízzunk.

S mert vármegyénk a mozgalom vezetésével 
alispán ur elnöklete alatt Tihanyi Ferencz. Kacs- 
kovics Jenő, Jakobovics József, dr. llermann Károly, 
dr. Melicher Ferencz, Hottovinszky Károly, Simkó 
Frigyes és Madách Pál tagokból álló szervező bi­
zottságot is alakított oly czélból és utasítással, 
hogy az magát Balassa-Gyarmat képviselőtestületével 
érintkezésbe téve, s a közvetlen érdekeltek részéről 
várható támogatás tekintetében tájékozván, a kor­
mány által kilátásba helyezendő biztosítékok netalán! 
kiegészítése és módozatai iránti javaslatait a tör­

ül csillag jelent meg a magyar nemzetiségi eszme 
borús egén. Pieziny e csiliág, de fénye annál tündöklöbb. 
ragyogóbb Melege a messze jövöig kiható termékeny­
séggel fogja elárasztani azon talajt, hová érts sugarai 
csak el fognak érhetni.

Sok. a dicsőség fényében tündöklő nap ragyog tör­
ténelmünk egén. A győzelmet harmat nimbusz őrzi ezek 
kegyeletei, büszke imidárát Igaz, csodás dicsőségünk e 
napok, de mindegyiknek tannak rérfolyói. melyek az 
imádás szent gyönyörének közepette a borzalom rettentő 
emlékével kisértenek. Imádjuk és rettegjük e napokat, 
mert érezzük, hogy még bátra van nemzeti nagylétüns 
megteremtésének „hetedik napja.*' A teremtés hat napjat 
véres karddal kezünkben küzdtük keresztül, a hatodik 
napot karddal ugyan oldalunkon, de irtózva a vértől 
iparkodunk előkészíteni. Küzdelem, harca az ia, de bár 
vértelen, nem könnyebb, nem dicstelenebb, mint az ősök 
harcra.

A magyar hazát magyarrá tenni, ez a békés harci 
czélja és nem-e ép oly szent, magasztos e czél, mint 
őseinké volt: a magyarnak hazát teremteni?

„Magyarrá tenni a magyar hazát!** Ezen eszme 
ragyog ama zászlón, melyet a F. M. K. E. fennen lo­
bogtat Minden talpalatnyi földet óriási küzdelemmel 
kell előbb meghódítania. mig zászlóját oda kitűzheti.

A legújabb győzelmi zászlót juniuj 7-én tűzte fel 
Málnapataka községében a F. M. K. E. nógrád vármegyei 
fiók egylete.

Feledhetetlen nap lesz ez mindazokra, kik — mond­
hatjuk — szerencsések róttak ez Ünnep szemtanúi tehetni 
A magyarság győzelmi ünnepe volt ez, mely hogy a 
magyar nemzetiségi eszme diadalt hirdető lapjain örök 
időre fel lesz vésve azon önzetlen fáradhatatlan férfiak 
érdeme, kik e messze jövőre kiható művet megalkották.

......................
A málnapataki csodának megnyitása igen szépen 

és meghatóan ment végbe.
A b.-gyannati, losonczi és nyitni küldöttségek 

Losonczon Török Zoltán polgármester lakásán sorakoztak 
s onnan a főispánnal, reggeli 8 ónkor indultak, 8 foga­
ton Málnapataka községébe Ezekhez a fogatokhoz csat­
lakozott az utón gr. Czebrián László fogata is, a mely 
Scitorszky János alispánt de gr. Forgách Antal tbeli 
főszolgabírót szállította. A Zolenétöl Málnapatakáig ve­
zető roppant n*héz és rósz út akadályaival megküldve, 
mindenkit bámulatba hozott az az ügyesen összeállított 
s mintegy 18 főből álló paraszt-bandérium, mely a ven­
dégeket a község határától Kubiuka Géza országhirű 
derék üreggyárosunk vendégszerető házába vezette, .hol 
a szomszédos falvak intelligencziája már egybe gyűlve 
volt Innen fél tizenkettőkor indult meg harangzúgás 
mellett mintegy 20 fogaton a menet, melynek élén a 
bandérium volt, a község közép helyén épült ovodai 
épülethez. A házak nemzeti zászlókkal fal voltak lobo­
gózva. Volt ház, a melyen két zászló is lobogott e fel­
iratokkal: „Éljen gr. Degenfeld Lajos főispán!" és „Éljen 
gr. Gyürky Ábrahám!** — Gyönyörű látványt nyújtott 
az ovodai utcza, melv két oldalt fenyőfákkal volt díszítve, 
minden fenyő fa mellett pedig egy egy fehér ruhás kis 
leány állott, szírből éljenezve az érkezőket

Az eoufortszerüen s az igényeknek teljesen meg­
felelő szép ovodai épület folyosóján — a málnapatakai 
dalárda rázendítette a brmnust, mely után Hrk János 
hazafias ihlettel könyekig ható remek bénádét intézett 
az érkezőkhöz.

A beszéd szószerint a következő:
.Mélyen tisztelt küldöttség és ünneplő gyülekezet;
Csak az imént zajlott M a budavári honvédemlék 

leleplezésnek nemzeti ünnepe. A magyar nemzet hü fiai­
nak emlékezete elevenül! ott fel s a magyar nemzet lel­
kesedve nagy elődjei emlékezetén, lerótta irántuk szent 
kegyelete adóját Ott áll az emlék, hogy közel és távol­
nak egyaránt hirdesse nemzetünk nagy múltját s hogy 
erősítse a nemzeti szellemet állami önállóságunk nem­
zeti nagylétünk még elölte álló nagy munkájában.

Igénytelenül és szerényen sorakozik ezen nemzeti 
nagy ünnepélyhez, a mi mai ünnepünk igénytelenül és 
szerényen bár, de mégis jogosan, mert hiszen mi ben­
nünket körei és távolból, ma itt összegyűjtött, az nem 
egyéb, mint nemzetünk iránti szeretetünk, mely Mm 
ugyan a csaták riadói közepette,. nem oroszlánharezok 
álül, dé csendes munkálkodás, a nemzeti művelődésnek 
emelt ezen szentélyében megkezdett s magyar nemzeti 
irányban folytatandó alapvető honfiú s honteánv nevelés 
által a magyar nemzeti szellem ébresztését ée’ terjeszté­
sét tűrte ki czáljául.

A málnapatakai óvoda megnyitása.

Reményi Károly.

vényhatósági rendes közgyűlések elé terjessze, ezek­
ből a további munkaprogramra önkényt folyik, i 
hiszflk, hogy már most vármegye és város készség



" 3 á«ra assvextl zrtai érdeklődő. annak-•lérhete-- 
seért bazgoa ftradoaó. melyen tártait kűldőttségi tag 
arakat. legezi vaubben látott veadvgeinket hálás vzirvel 
űdvöaDm » kárra kérem. hogy a szent cici elérhetéséért 
a raoMkaoéer* lile mkítók csekelyeege mellett előre­
látható harexat fölvenni kegyeskedjenek s harezolják art 
meg a nemzeti szellem megumosoduara.

Sikál Űrt « szenvedett nemzetünk. míg elet ke pap­
ságét i Mtjogttfoltaagit a nagy nlág előtt bebizonyította 
t bu un kepesUtta, u ama mennyei erő, a honszeretet 
tolt iá mi államiságaak eme évee fenállasa után, bőst* 
kát .felemelt fővel mondhatják a költőre!. hogy annyi 
balttcrancM köti, oly tok viszály után, el nemlet e 
Ittsfis**

De Mit elég csak Mai, * puszta éles meg nem 
iát. 8 bar nemzetünk boldogítasora kitűzött fényes vív­
mányokat mutathatunk, a b<>Mz<T*tetnek nem «z*bad 
azokat mageUgoinie. nem szabad megállnia, hanem előre 
kell törnie, ha szükséges, le a mindennapiság porába 
kall stállau és mi airoaggatót ott lát, art mentse, 
emelje a hazának megszerezze és megtartsa, hogy at élet 
örömeiét legyen.

A felvidéki magyar köimüvelődési egyesület s 
aógrid vármegyei választmánya hazaszeretete e szent bi- 
ratáaa teljes tudatában így szállott le hozzánk málnapa- 
takiakhaz, hogy itt a — bár hazafias — tóteág köze­
pette öoaMMqa, a magyar nemzet átvehet küzelebq 
hozza a hazának azon lakóit, hogy a szít lüktetése mind* 
nyájunk teUere-et oda irányítsa » arra buzdiUa, hogy a 
háza minden előtt!

Ámde nagy a munkatér s kevés a munkás, azért 
istenünkhöz folyamodunk segélyért

Gyönyört ország «a a mi kedves magyar hazánk, 
bővelkedik mindabban, mi a boldog létnek feltétele — 
népei Mátkák a nagy múltra és nagy hivatásukra » má­
gia mennyi minden hiányzik, hogy a fényes múlt el ne 
sötóttljöB s a jövő biztosítva legyen! Hiányzik s ez for­
rta* a többi hiánynak, a nemzeti egység, hisz u itt 
lakd sép&joknak csak egyikét, a magyart élteti a nem- 
seti állam nagy, fenséges eszméje, a többi bár itt él, itt 
boldogul. hazáját mégis bűnösen másütt keresi. Ez régi 
bátrak, mely sok honfi verőnkbe kertit már s mely ha­
zánkat pár évtized előtt végveszélylyol fenyegette. A nem­
zeti állam fenséges eszméjét, a nemzeti nyelv tanítása 
és fejlesztése által, már a kisded szivekbe plántálni, a 
hennaretetaek egyik fő feladata.

De a régi bajhoz ajak is járulnak. Vagy eltitkol­
hatják-*, hogy az aj idők aj bajokat hoztak? Az élv- 

»ek nyomort szült már és sok előbb nemes 
szírből irtotta már ki a honszerelmet, melynek helyét 
ama cosmopolitikus szöraystűlött foglalta el, hogy ,ubi 
benn, ihi patria.* Munkához szoktatni a kisdedeket, mun­
kához szoktatni a kis kacsét, hogy később elbírja a kar, 
munkához szoktatni, hogy ne legyen idő a tanya élvhaj- 
háttBlhos, i nwfadk folytat

Hit a könnyű meggazdagodás utáni vágy, mennyi 
nensy. bőn ttszkét dobta már mai társadalmunk könnyen 
lobbanó légkörébe?’ Hány szilárd jellem, társadalmunk 
hány nemen alakja, a legszélesebb kört tisztelet közepette 
lett rét sybarita vázzá?! Megismertetni már a zsenge 
kenni azt, hogy annyit él az ember, mennyit munkál­
kodva a, hogy az elet érteke a végzett munkától feltó- 
telertetik, az a harmadik feladat

De sokkal gyengébbnek érzem magamat, sem hogy 
a nagy munkaiért szavammal kimeríteni esak megkísé­
relném is, elég legyen annyit megjegyeznem, hogy nagy 
a munkatér, sok a munka, s hiszem hogy a valódi hon- 
szervtet nem fogja a szirtolen könnyelműséggel mondani, 
hogy: még van idő,. — nem fog a hamis kegyességgel 
sóhajtozni, hogy: fájdalom, nincs már mentség, — nem 
fog a bűnös önzéssel elhúzódni akarni, de kinyitja kar­
ját a merülő után. mégkeresi az elveszettet s igyekezni 
fog azt meg is tartani hatójának

Ámde, mennél többet tesz, innál több tenni valót 
lát a bonszeretet, annál inkább látja, hogy a nagy 
munkatérhez kevés a munkás.

Tagadhatatlan, hogy korunkban »ok szorgalmas 
munkát végeznek az emberek, hrratáaának mezejét kiki 
igyekszik lehetőleg legjobban megmivelni. mert a szor­
galmas munka áldja munkását

De azon munka, mely nem az Gnhasznot, de a 
közjót rxálozza, azon munka mely a haza nagyságát 
építené s s nemzet üdvét munkáink kevés munkásra 
talál. Kerete* vannak, kik elég bit, szeretet és bátor­
sággal bírnának megvívni a hámot, mely a nemzetet 
régi, nagy, csodált világszerte tisztelt nemzetté, mely a 
magyart magyarrá tenni.- Pedig nem kellene ahoz az 
ereket megfeszítő munka, esak több, melegebb, őnzetle- 
aM> honszeretet. Nem kellene ahoz az egyéni magyar 
voltaak fennen hirdetése, esak egy kevéssel több leeresz­
kedés azokhoz, kik akarnak, de nem tudnak a haza ol­
tárt* áldozni. Nem kellene ahhoz félként apostol sereg. 
mely bejárra as országot honrzsretetet hirdessen, csak 
több, honszeretetet igazoló tett. S e munkatérről egy 
állás Hanem leszorítva. M*?a<an ée alacsonyan álló, 
ezegéoy és gazdag, világra űr eíteégű és a köznapi ember, 
fára ée >6 egyaránt munkálkodnánk a haza javán, a 
nemzet boldogságán.

De hol vannak e munkások ? Ó sok bajt sok csa- 
párt lehetne elhárítani a nemzettől, ha elég, csakis a 
nemzet üdvéi ezáhó munkáért volna.

Hol tehát a hiba? eszköz van, ember is van, de 
a nemzetnek ée bonnak önzetlen vzerrte hiányzik. A fel­
vidéki magyar közművelőddel egyesület megfeszített erővel 
szidja a bönszeretet lángját, oltárokat emel, hogy ma- 
neaa lobogtam o lángot és széles körben melegítse a 
dermedt tagokat. De nem tehet meg mindent, mert tagjai 
keveecn vannak s a munka nagy. Vajh* ezen mi mai 
•gyütüétűnk, ezen a magyar nemzeti művelődésnek emelt 
oltárra * honsxeretetaek oly lángját gyújtaná m*g, mely 
tiszta ftnaégee fényévet vonzanA melegével éltetné az 
idogve sjkaakst, hogy egy áj, szebb, magyar nemzeti
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élet * népcsalád fáj* még téli álmát alvó
rtgyeiböl.

Ámde ily láng szitásához több kell, mint a meny­
nyit mi mindnyájan tehetünk, azért Istenünkhöz easde- 
zink Mgél»árt.

Ű a nemzetek atyja, ő a mienk is. Nem akayja 
Ő, hogy övéi közűi egy is elvesszso, hanem hogy éljen 
es bold<n:uljűn. Boldogítsd hát hatalmas Isten nemze­
tünket! Neked ajánljuk minden ügyét, hisz az a te 
ügyed. Tekints kegyelmesen nemzetünkre, s lásd minden 
szükségét Adj hű munkásokat kik a haza javát mun­
kálják mindenkor. Áld* meg minden a haza javát czélzó 
cselekedetüket Áld meg e szentélyt, melyet a magyar 
nemzeti művelődés terjesztésére, és a te — nemzetek 
nagy Istene — dicsőségedre a honszetetet Állított. Add 
hogy e kicsinyke mag terebélyes fává nőjjőn, melynek 
gyümölcséből üdülést nyerjen, s árnyában tnegnyugod- 
bassék állami önállóságúnk, nemzeti nagylétünk munká­
jában eltikkadt s elfáradt honfi!

S immár jertnk, átadom, hálás köszönettel adom 
át a nemzeti művelődésnek emelt ezen hajlékot mint oly 
magot melyből a nemzeti élet fájának keli nőnie; jertnk 
öntözgessűk és kapálhassuk meg a magot a jövőre szólló 
intézkedésekkel, hadd nőjjőn gyorsan, hadd nőjön szépen 
s hozzon áldásdus gyümölcsöket a fa. Istenünk nevében!*

A beszéd roppant hatást idézett elő. A dalálda 
azután elénekelte a szózatot is, melynek meghallgatása 
után a vendégek megtekintették az oroda helyiségeit 
Áll pedig az ovoda egy előszobából, hol a piszkos paraszt 
gyermekeket megmossák, azután egy nagyobb a mintegy 
80 permeket befogadó tanteremből s foglalkozási te­
remből, mely termek gyermek székekkel, asztalkákkal, 
falitáblákkal s minden szükséges eszközökkel mintaszerűen 
vannak felszerelve. Az óvónőnek két szobája, egy kony­
hája « éléskamrája van.

A helyiségek megtekintése után következett a dísz­
gyűlés, melynek elnökéül gr. Degenfeld Lajos főispán 
űr kéretett fel A fiók egylet elnökét Kovy Tivadar urat, 
aki betegsége folytán részi; nem vehetett az oroda meg­
nyitási ünnepélyén, Scitorszky alispán úr képviselte. A 
gyűlésen az óvoda épülete a F. M. K. E. nógrúdvár- 
megyei fiókegylete részére hivatalosan átvetettnek jelen­
tetett ki s rendelkezésre bocsáttatott. Ez alkalomból 
jegyzőkönyvi köszönetét mondtak mindazoknak, akik az 
óvoda létesítésénél akár anyagilag akár szellemileg hozzá­
járultak. Ugyancsak átvétetett Málnapatak képviselőtes­
tületének kérvénye is a községben létesítendő állami 
elemi népiskola létesítése iránt. A kérvény a főispánnak 
adatott át. aki lelkesült szép beszéddel megígérte, hogy 
az ügyet a ministeriumn*’ — kűldőttségileg sürgetni 
fogja. -

Ezt követte az óvónő, Zurkó Berta kisasszony által, 
az ott jelenrolt 60 gyermekkel rögtönzött vizsga. A tel­
jesen képzett óvónő ezzel a vizsgával mindenkit bámu­
latra ragadott. A 3—4 érés kis tót fiúcskák és leányok 
tisztán és értelmesen feleltek, számoltak, énekeltek és 
imádkoztak magyarul1.

Ezsel a programra szellemi része ki volt mentre. 
Az ebéd előtti idő is elég változatosan folyt le. A ven­
dégek beírták magokat a vendégkönyvbe, a társaságot 
csoportonként lefotografirozta Szentirányi Farkas úr, 
egyik csoportban közénen áll az óvónő, jobbja felől a 
főispán, balja felöl az *ii«pin. Majd Rudi bandája mellett 
a két rnkocsú szép falusi tót lányok tánezra keltek, s 
tüzesen járták a magyar csárdást.

A Knhinka Géza és Kubinka István urak által 
részben a közbirtokosság hozzájárulásával adott, s Ku- 
hinka Géziné és Kubinka Istvánné urhölgyek által nagy 
ügyességgel és tartalommal rendezett diszobéd délután 
2 órakor vette kezdetét az oroda két nagytermében, 
melyben 60 személy vett részt A pompás ebéd szép és 
bazafiu toasztokkal volt fűszerezve.. Az első felköszöntőt 
gr. Degenfeld főispán úr mondta el < (felségére, a Felséges 
Királyasszonyra és az uralkodó biz tagjaira. Sem időnk 
sem helyűnk nincs, hogy a toasztokat tartalmilag mél­
tathassuk, s csak röviden jegyezzük fel, hogy toasztokat 
a kővetkezők mondtak, és pedig: Csonka Zsigmond a 
főispánra és alispánra, Hrk János a nyitravirmegyei ki­
küldöttekre: dr. Kostyál Vilmos vármegyei főjegyző és 
Janics Imre első aljegyző urakra, akiket ehez az ünne­
pélyhez a F. M. K. E. nyitni központi választmánya 
küldött ki. Majd Janics Imre Hrk Jánosra, mint íz 
óvoda gondnokára, akit az óvoda létesítésénél szintén 
oroszlánrész .illet. Scitorszky János igen szép toasztban 
két távollévőt méltatott; t. L gr. Gyűrky Abra- 
b á m volt főispánt, akinek 1886. junius hó 11-én a 
F. M. K. E. B.-Gyarmzton közgyűléseid tagjai és a 
rinntgje intelligens közönsége részére rendezett főispáni 
bálja alkalmára! gyűlt egybe azon ö*szeg, mely az oroda 
alapját képezte, és Kövy.Tivadart, mint a fiók­
egylet űgybnzgó elnökét, aki fáradbatlan tevékenységet 
fejtett ki a málnapalakai óvoda létesítésénél, Bartholo- 
meidesz Gyula éltette újra Scitovszkyt, mint * nemzeti 
intézet elnökét, — majd Scitorszky a közbirtokosság 
jelenlévő két derék hölgyéért, Kubinka Gézáné és Ist- 
ránné Onagy(ágaikért, akik a nagyszámú rendégeknek 
oly fénye* és gazdag ebédet rendeztek. Gr. Forgách 
Antal Beniczky Árpid jeleavolt országgyűlési képviselőért, 
ÍJisthy Béla szolgabiró Tőrök Zoltánért, mint a felső 
nógrádmegyei közművelődési egylet elnökéért; Török 
Zoltán gr. Czebrián Lánlóért, Scítovszky alispán Lankán 
Gyuláért, mint az ev. esperesség hazafim lelííülrtú derék 
felügyelőjéért; Beniczky Árpád Csonka Zsigmond főszol­
gabíróért, Horváth Danó Kubinka Gézáért, Kostyál Vil­
mos az arisztokracziaért, Ambrus Mór a losonczi főgym- 
nasium kitűnő tanára a papságért és tanítókért, Horváth 
Dznó Ambrus Mórért, és megfordítva, Ltszkáry Gyula 
ev. esperességi felügyelő az ünnepélyen résztvett római 
kath. birtokosokért, kik * felekezetiség felé tudják he­
lyezni a hzzafiságot, végűi Scitorszky János Zurkó Berta 
kisasszonyért, a kedves óvónőért.

Az étlap a következő volt: 1. barna leves, 2. 

húsos pogácsa, 3. Kocsonyás pástétom. 4. Ötpecsenye 
6. Borjusűlt. 6. Pártáit 7. Czukorkák. 8. Kávé.

Ebéd után Unczra kerekedett a fiatalság. Est* 8 
óra feló a vendégek legnagyobb része Kuhinka István 
vendégszerető házánál csoportosult össze, hol fényes 
vacsorát szolgáltak fel. A háziasszony szül. Madách 
Margit urhölgy (néhai Madách Károly volt alispánunk 
leánya} páratlan figyelmet és előzékenységet fejtett ki a 
hajnali 4 óráig fenn mulató vendégek iránt.

Emlékezet okáért még idejegyezzűk azt is, hogy az 
ovoda iránt a fentnevezetteken kivűl már megjelenésűk 
által is részben pedig áldozatkészségükkel érdeklődést 
tanúsítottak: Valaska János málnapataki cserepes, aki a 
cserép fedélzeti munkát ingyen csinálta meg; azután: Wóbl 
Hermin, Hauser Ede en. és kir. hadnagy, Simkó Frigyes, 
Révész D. Sztolár György, Szontagb Antal. Strajzinger 
Lipót, Draskóczy Ede, Szováthy Lajos, br. Baratta Alajos, 
Placby Jőzzel, Szentirányi Farkas, Wágner Sándor, Pock, 
Jenő, Pongrácz Ábris, Kostyál György, Bárdos Dezső, 
Biszkup Béla, Alk Ferencz, Mikola Pál, Marsé LŐrincz. 
Az ünnepélyen résztretUk a fentiek közűi Styerore Jinzo 
málnapstaki bitó és Bástby Dezső jegyző; az uhosrkkai 
körből Mikul* Pál körjegyző, Jakuba György uhoraszai, 
Szenko Andrá« komái. Bilko János hradistyai. Szegény 
Mihály rónyai, Vrabecz János bisztricskii, és Betyiny 
Pál ozdini bírák. Buzdító példakényt régül feljegyezzük 
hogy ez alkalomból a F. M. K. E. 100 frtos aUpitó 
tagjai lettek: gr. Degenfeld Lvjoi főispán, Laszkáry 
Gyula és SzonUgh Antal urak.

Nógrádvármegye május 31-ki tavaszi 
közgyűléséből.

(Folytatta.)

Losoncz város kövezetrámjának haszonbérbe adását 
nem hagyta jóvá a kereskedelmi miniszter s uüsilji a 
várost, hogy addig is, míg ebbe érdemileg határozhatna, 
a helypénzszedési ügyet a köreretrám Ogyótől elkülönítve, 
— az előbbit szabályrendeletileg rendezze.

A vidéki színészet emelése czéljából a 
vármegye évi 100 frtot szavazott meg, melvet minden 
évben jun. 1-én a F. M. K. E.-nek fog küldeni.

A~z—b-r z ó d-b.-g yarmati vasút ügyében 
úgy határozott a kereskedelemi minister, hogy alioz az 
érdekelt községek, tekintet nélkül arra, hogy kapnak-* 
állomást vagy nem? — a pótadó 6%-tólijáral tartozza­
nak hozzájárulni. — A vármegye azt méltányosnak nem 
találja, s újra felír a ministerhez, hogy Guta, Kövesd, 
Becske, Nándor, Mohom és Szügy községek, mint a me­
lyek állomást kapnak ne 6, de 1070-tólival kő tel estesse­
nek hozzájárulni.

Aháii ós egyéb pénztárak száma­
dásai jóváhagyattak s Baintner Ottó pénztámoknak a fel­
mentvény megadatott.

Az adókiretö bizottság a következőkép ala­
kult meg. Kinevezettek: Balás József és Srilárdy Ödön, 
rendes tagok: Aninger László és Farkú Ferencz, póttagok: 
Gazdik Lajos és Felsenburg Tivadar.

A vármegye főlir * ministerhez az iránt, hogy a 
fogyasztási adók ráutalását törvényhozásilag ejUsse cl.

A kereskedelemügyi minister 
rendele folytán a vármegye szabályrendeletet alkotott a 
normális nagyságú téglák tárgyában, hogy L L 1804-től 
csakis oly téglák it lehet gyártani, melyeknek ho.su 29 
cm., szélessége 14 és vastagsága 6'5 cm. oly hurkoló 
téglákat, melyek hossza 24, vastagsága 4 cm., és oly 
cserepeket, melyek hossza 37 és szélessége 17 cm. 1896- 
tól .kezdve már csakis ily téglák, illetve burkoló téglák 
és cserepek használhatók az építkezésnél. Aki az ellen 
vét, az kihágást követ el s a szegény alap javára üO 
frtig bírságolható s nem fizethetés esetén 5 napig terjedő 
fogsággal sújtható leend.

A lóavatási bizottságok azok ma­
radnak, akik eddig voltak.

A szegényűgy fejlesztése érdekében uta­
sítva vannak a bizottságok, hogy azokba a lelkészkedŐ 
papságot vonják be.

Gr. Zichy Ferancznek a közkórházra 
adott 1000 frtos alapítványát, mely tényleg még befizetve 
nincs, köszönettel veszi a bizottság.

A jegyzői nyugdíj alap gyarapítása 
szempontjából hozott ama jegyzői közgyűlési határozato­
kat, melyek szerint az éri 12 írt tagsági díj 30 forintra 
emeltessék s fél száztól! pótadó kivettesék, — a-várme­
gye nem hagyta jóvá és pedig uon indokból, mert a 
a községek rendezéséről szóló törvényjavaslat u őszi ülés 
szakra az országgyűlés asztalára kerül s így valószínű, 
hogy a jegyzők sorsára nézve is más intézkedések fog­
nak tétetni.

A honvedszohor. Tudvalévő, hogy a vár­
megyénk a honvédszobor leleplezése alkalmával képvi­
selve nem volt, mivel gyűlés közbe nem tartatott. — 
Ezt úgy üti helyre a vármegye, hogy 100 frtot szavazott 
meg a honvédmenházra.

A vármegye monográfiáját Nagy 
Iván már ez év folytán el fogj* készíteni. Hogy a mo­
nográfia minél szebb kiadásban elkészítethessék, adakozásra 
fognak felhivatnzk mindazok, akik a monográfiában 
mint szereplő tényezők feljegyezve vannak.

Jutalmazott körjegyzők, A bujáki, 
los.-apátfalrai, uhorszkai, a.-sztregorai, vanyarczi, f.-ti- 
szomiki, rzppi, zagyvái, megyeri és nentiványi körjegy­
zők, amiért az útadót hiánytalanul behajtották, — a be­
hajtott adó l*/«-tólijában, mint jutalomban részesíttetni 
fognak.

A székház csatornájának kijavítá­
sát elrendelte a vármegye.

A tűz- és j ó g károsultakról tett 
alispáni jelentés, melyszerint a vadkertieknek 330 frt, *

ho.su


nsgy-góciiélmek 270 frt, a csalán aknai 116 írt, a b»c»- 
■vkeieknek 300 frt, a nándoriaknak 46 frt * a venprémi- 

«kn«k 200 frt segélypént fizettetett ki. tudomásul réte- 
trlt A tőispáuhox a „Jóimtól* 200 frt, a képviselőktől 
125 frt s Őfelsége a király asszonytól 80 frt folyt be a 
becskeiek résiére, mely adományuk a tóispán által a becs* 
keiek javára kifizettetett.

A cselédsierxói iparág szabályren- 
deletileg rendeltetett s meghatároztatott, hogy B.-Gyar- 
tuaton 4, és Losonczon 3 egyén gyakorolhat cselédszenöi 
iparágat

Alkottatott lőfegyvertartás korlátozására is szabály­
rendelet; mely jóváhagyás végett felterjesztetik.

Aiépitéezeti hivatalban megakadt 
a munka mert egy mérnököt elmozdítottak, egyet uvug- 
díjaztak. Felír tehát a vármegye, hogy a kereskedelmi 
minister az üre» állásokat töltse be s azonkívül még 
egy mérnökkel szaporítsa a kávatalL

(Folytatása következik.)

A Felvidéki Magyar Közművelődési Egye­
sület igazgató választmánya legközelebb Crausz István 
elnöklete alatt látogatott ülést tartott, melyen az uj 
alapszabályok terveiete és Dr. Kostenszky Gézának az 
alföldre telepített tót gyerekek állapotáról szóló jelentés 
és ezzel kapcsolatosan a további telepítésre vonatkozó 
javaslatai tárgyaltattak.

Az uj alapszabályok a közgyűlés hatáskörét tágítják 
és az igazgató választmány a központi tisztikar "m az 
egyesület megyei osztályainak illetékességi köreit szaba­
tosan meghatározzák. Arról is gondoskodva van, hogy az 
egyesület működési területén, de azonkívül is egyes fon­
tosabb városokban helyi bizottságok létesittethessenek. 
Az egyesület czéljai közé pedig felvétetett a Felvidéki 
gazdasági helyzetnek javítása is. Ezen alapszabályok iránt 
érdemlegesen csak a Turúczszentmártonban szeptember 
hó 8-án tartandó rendes közgyűlés fog határozhatni, mi­
után azonban a határozatképességhez az összes tagok 
két harmadrészének jelenlete kívántatik meg és kevesebb 
tag jelenlétében csakis a harmadik e czélból összehívott 
közgyűlés határozhat, folyó éri junius hó 22-ének dél­
előtti 10 órájára rendkívüli közgyűlés tűzetik jki Nyit- 
rára, melynek napirendjére az alapszabálymódesitáson kí­
vül azon indítvány fog kitüzetni, hogy az egyesület mü- 
küdési területét ez idő szerint ne terjessze ki.

A gyennektelepitésröl szólt jelentés szerint az al­
földre leküldött 270 gyermek közül 135 van még kinn 
a ki mind igen jól érzi magát, a pánszláv lapok rém­
hírei teljesen alaptalanoknak bizonyultak. A további te­
lepítést illetőleg Dr. Kostenszky azt -javasolta, hogy az 
egyesület egyrészt csakis egészen elhagyatott szegény ár­
váknak az alföldön való elhelyezésére szorítkozzék, más­
részt azonban nagyobb, teljesen alföldi magyar váro­
sokban olv telepeket létesítsen, melyen élő tót szülők 
gyermekei 13—14 éves karukig valamely mesterségben 
és a magyar nyelvben oktatásban részesüljenek, két ér 
után pedig visszaritessenek a felvidékre. Az igazgató vá­
lasztmány megbízta az elnökséget, hogy ezen telepek lé- 
tesitése iránt a rendes közgyűlés elé részletes javaslatot 
terjesszen.

Elhatároztatott az is, hogy az altóid vagyonos la­
kossága a legkiterjettebb módon az egyesület támoga­
tására kérettessék fel. Egyes alföldi városokban már 
elébb is számmal léptek be uj tagok.

Az elnök jelentése, hogy gr. Degenfeld Lajos. 
Nógrádvármegye főispánja és Lenárd Sándor nagy-tapol- 
csányi ügyvéd 100—100 forinttal az egyesület alapitó 
tagjai közé léptek, néh. Sváb Jakab pedig 200 frtot ha­
gyományozott czéljaira.

Végül köszönetét mondtak Somossy Béla hajdú­
böszörményi, Baksa Lajos hódmezővásárhelyi, Kludik 
Gyula szolnoki, Lsstár Péter kecskeméti. Poka Kálmán 
nagykőrösi polgármestereknek és egyáltalán mindazoknak, 
a kik a gyermektclepités sikere érdekében fáradoztak.

Színház.
Mindenek előtt sajnálatunkat kell kifejeznünk, hogy 

múlt ho i számunkban technikai akadályok folytán nem 
emlékezhettünk meg a városunkban idéző színtársulatról, 
sajnáljak ezt annál inkább, mert csakis dicséröleg nyi­
latkozhattunk volna.

Amily leplezetlen őszinteséggel adtunk a múlt év­
ben kifejezést elégedgtlenségünknek, ép oly kötelességér­
zettel adózunk, mint a legnagyobb elismeréssel Veszprémy 
színtársulatának, mely eddig minden tekintetben kielégí­
tette a közönség igényeit. Tagjainak legtöbbje igen jó 
erő, a többi pedig helyét szintén megállja. Az előadások 
fegyelmezve, gonddal folynak, a rendező ügyes keze min­
denütt ott van, a szerepek nem tudásával nincs baj. Ál­
talában a társulat fényesen kiköszörülte a tavalyi csor­
bát A játékrend elég vonzóan és szép újdonságokkal volt 
megállapítva. A kultírált műfajok mindegyikére vannak 
oly erői, kik a belső sikert biztosítani tudják. A külső 
effektust pedig biztosítja azon pazar fényű ruhatár, mely 
a társulat rendelkezésére áll s mely bármely előkelő 
színpadon megállja helyét Valóban a kákán csomót ke­
resve sem tudnánk a társulat ellen valami lényegesebb 
kifogást találni. S mégis, ha azt kérdezzük, hogy hát 
Veszprémé ily aparátussal anyagi sikerrel is működik-e, 
sajnálattal kell constatálnunk. hogy bizony a közönség 
nem viseltetik kötelességszerfl pártolással. Egy-két elő­
adást kivéve, alig volt még telt ház. Ez most már ily 
társulattal szemben vastag hálátlanság, különösen azért 
is, mert Veszprémi a színkör fen tartására is eleget ál­
doz. Ha volt eddig a tavalyi emlékeknek valami utóha­
tása a közönségben, úgy mostarinál alapos jogosultsága 
semmi körülmények között nincs és remélve, hogy ismert 
őszinteségünk lesz oly hatással a közönségre, hogy ezen­
túl tömeges pártolással fogja jóvá tenni azt, mit eddig 
elmulasztott.

N ó Q R A D I LAPOK.

Az egy es tagokról szólni akarva végig bosszú dics- 
hymnuszt kellene zengenünk, és alig találunk egy bűn­
bakot, kit már kritikusi szokásnál fogva is mégkellene 
czibálni, hogy-pár könnyebb fajtájú megjegyzésünk mé­
gis van. Szabó leszokhatnék a siránkozó hangsúlyozásról, 
rémitó a&ktáczióiról és lányos kaczérkodlsról. Több 
férfiasságot Szabó úr! — Gutíú Sarolta meg ép ellen- 
ezőleg megtanulhatna, ha már kaczérkodnia kell, termé­
szetesebb módon kaczérkodni. A túlzás mindig veszélyes 
fegyver. Déri sokat haladt tavaly óta, de nagy hátrányára 
vau azon rossz szokása, hogy az érzelmek erősebb tol­
mácsolásánál a szavak első s'zótagjart valósággal ordiitja. 
Hétbynek meg azt tanácsoljuk, hogy ne pödörje akkor 
is a bajuszát, mikor nincs.

Végül Vanda Gusztávról kell dicséröleg megemlé­
keznünk, ki karmesteri működésével nagyban hozzájárul 
ahhoz, hogy a társulat meg tud felelni a közönség 
igényeinek.

Az eddigi változatos műsor a következő volt; má­
jus 30-án a „A madarász* operetté 31-én. .A kaméliát 
hölgy* czlnmü. junius 1-én ,A prdbaházauág* vígjáték. 
3-án .A kornovŰloi harangok* operetté. 4-én .Az árva- 
lánybaj* népszínmű. 5-én .Az én Lipótkám* vígjáték. 
6-án .A pezsgő* vígjáték. 7-én „Szegény Jonathan* ope­
retté. 8-án .Bibor és gyász* színmű.

Előkészületen vannak: a „Mikádó,* a „Szultán,* a 
.Dolovai nábob leánya* stbM melyekhez pazar fényű nj 
és korhű jelmezek készülnek. A jövő héti műsor a kö­
vetkező: Hétfőn Szuszi ur, kedden Mikádó, szerdán Vá- 
leszi nász, csütörtökön Bolondok háza, szombaton Tiszt 
urak vasárnap Tót leány.

E helyütt megemlítjük azt is, hogy Vanda Gusz­
táv karnagy saját szerzeményű magyar dalait szombaton 
a .Sanyarú Vendel*-ben fogják énekelni. A dalok már 
is oly közkedveltségnek örvendnek, hogy a Darvainál levő 
példányok már ipajd elfogytak.

Hirek és különfélék.
Esküvők. Szilágyi Béla s.-tarjáni birtokos jun. 

0-án vezette oltárhoz l'rónay Alice kisasszonyt, I’rónay 
Pál losoncz-apátfalvi nagybirtokos bájos és nagyművelt- 
ségű kedvés leányát Az esketés Losonczon, az ev. temp­
lomban ment végbe. — B.-Gyarmaton e hó 4-én es­
küdt egybe Kemény Kálmán győri kereskedő Komjáthy 
Ilona urhölgygyel, Komjáthy Károly vmegyei árvaszéki 
kiadó kedves leányával A menyasszony esküvő előtt a 
róm, kath. hitről az ev. hitre tért át — Losoncon, 
jun. hó 6-án tartotta esküvőjét Sternlicbt Károly véde- 
falusi sörgyár társtulajdonos Hoki Kornélia kisasszony­
nyal, Hoki József losonczi többszörös háztulajdonos szép­
séges leányát Az esküvőt fényes estély követte a viga­
dóban, hol a város színe java rang és valláskülönbség 
nélkül vett részt

Áthelyezés. A főispán gr. Forgách Antal tb. fő­
szolgabírót szolgálattételre ideiglenesen a gácsi járásba 
osztotta be.

Házi mulatság. Fényes házi multság folyt le 
jun. hó 3-án Bomhányban Laszkáry Gyula ur vendég­
szerető házánál, melyen a főispán és alispán, ez utóbbi 
családjával együtt s többen a vármegye notabilitásai kö­
zül vettek részt A mulatság, melyet nem csak 1 háziúr 
és kedves háziasszony szívessége, de a fakadó eső is két 
napra nyújtott, fesztelen kedvvel folyt és felejthetetlen 
jó emléket szerzett mindazoknak, a kik abban résztvettek.

Alabárdos éji örök. Mintha csak a középkor 
tért volna vissza, olybá tűnt fel előttünk, midőn a múlt 
éjszakák egyikén Balassa-Gyarmat város utczáin a rendő­
rök mellett lándsás éji Őröket volt alkalmunk látni. Kér­
désünkre másnap a helyhatóság azon felvilágositással 
szolgált hogy ez újabb intézkedés a helybeli migy. kir. 
csendőrparancsnokság azon jelentése folytán vált szüksé­
gessé, mert állítólag a vagyon-bittonság az eddigi őrjárat 
mellett nincs kellőleg megvédve. Az elöljáróság ugyan 
tekintve az esetek csekély számát és jelentéktelenségét 
az igen tisztelt csendőrség állítását túlzottnak tartja, s 
azon véleményben van, hogy aránylag az ország egyetlen 
ily nagy népességű városában sem fordul elő kevesebb 
tolvajlás, betörés és verekedósr mint itt — mindazáltal 
a nagyobb megnyugtatás és biztonság végett további in­
tézkedésig az alabárddal felfegyvenett régi bakter-őrjá- 
ratokat is beállították.

Zongora-tanitis. Szkladányi Teri k. a., kinek 
jeles ének és zenetehetségéről e lapok hasábjain többször 
volt alkalmunk megemlékezni, jelenleg a zongora tanítá­
sával foglalkozik városunkban. Ajánljuk tehát öt a szülők 
figyelmébe, miután még néhány órával redelkezik; a ta­
nítás atyja Szkladányi Károly rom. kath. egyházi karnagy 
lakásán történik.

A b.-gyarmati síinicgyesület junius hó 18-án 
közgyűlést tart, melyre a tagok ezúttal is meghivatnak.

Veszprémi Jenő színigazgató úrnak jóakaróiig 
ajánljuk figyelmébe, hogy ai előadásokat ne 8, de 7 és 
fél órákkor kezdesse s a felvonás közöket is rövidítse, 
hogy ily kép még a nagyobb darabok is legkésőbb 10 
órára véget érjenek; mert bizonyos az, hogy nap-nap 
után 11-kor, sőt annál is később hagyni oda a színkört 
a családokra alkalmatlan, és többeket ez a praxis vissza- 
riaszt a színházlátogatásától. Hiszen Budapesten is rend­
kívüli kivétel, ha már ogy-egy előadás 10 órán tűiig 
tart; tehát csak be kell hozni nálunk is jobb rendet a 
közönség szívesen fogja azt venni és majd megszokja.

Zsélybcn ünnepély lesz ma, a polgári' iskola 
majáliis, melyet hogy ott — a százados nyárfák árnyá­
ban s fürdőhelyen tartanak meg, csak dicsérnünk lehet

GyAsihir. Maróthy. Emil vanyarczi ev. lelkész 
urat mély és megrendítő csapás érte, ugyanis hőn szere­
tett neje Goldberger Adél, a kivel 17 évig boldog há­
zasságban élt három gyermek hátrahagyásával, élete 
40-ik évében hosszas szenvedés után junius hó 2-án 
meghalt Temetése a megboldogultnak múlt vasárnap a 

legnagyobb részvét mellett ment végbe. — Szkladányi 
Aranka k. a., Szkladányi Keresatóly varmegyei díjnok 
leánya, t hó 6-án hosszas betegség után jobblétre oen- 
dertút; temetése másnap nagy részvét mellett ment 
végbe. — Miklóska is. Hábor Sándor ő. t egyl. parancs­
nok három eres kedves kis fia, felszállt az égbe; ma 
égi hete ragadta őt ki játszó társai közül váratlanul a 
gyermekek pusztító réme, a difterilisz. A kőzribszvét le­
gyen némi vigasz a bánatos szülök szivére.

Jutaloipjáték. Kedden t. hó 13. lesx jutalom­
játéka színtársulatunk kiváló primadonnájának B. Szőllőty 
Honának, színre kerül .Mikádó. bájos zenéj ü japáni 
operetté. Ugy a jutalmazandót mint a kitűnő darabot 
ajánljuk közönségünk figyelmébe.

A helybeli állami elemi iskolában a tanévi zár­
vizsgálatok f. juius 16-án kezdődnek, és p. e nap d. e. 
8 órakor az osztályvízsgálatok. d. u. ének ée tornavizs- 
galatok, 17-én a három felekezetbeli hittanvizsgálatok. 
18-án d. e. 9 órakor záró ünnepély. 19—23-áig magán­
vizsgálatok.

Szöllö-zöldqjtáni tanfolyamok. Vármegyénk­
ben, mint az elmúlt években, ugy az idén is tartatnak 
díjazott szölőojtási tanfolyamok, és pedig az elmaradt 
fásojtási tanfolyamot is helyetesitendő. két zöldojtán tan­
folyam, melyek közül az egyik B.-Gyarmaton junius hó 
16—17-én, a másik Pilinyban 19—20-án leend meg­
tartva. Mindegyik tanfo'yamra az ojtásban legnagyobb 
sikert elért résztvevők számára egy egy arany első díj­
ként ée két-két ezüst forint második díjként lesz jutal­
mul kitűzve. Felhivatnak ennélfogva mindazok, kik ezen 
tanfolyamok valamelyikén részt óhajtanak venni, hogy 
a nógrádrármegyei gazdasági egyesület titkári hivatalnál 
jelentkezzenek és magukat egy darab jó éles ójtókéssel 
és lehetőleg egy lapos fenőkővel is lássák el.

Nyilvános számadás néhai Dr. Bach József 
síremlékére gyűjtött összegekről az adakozók nevei: Dr. 
Márer József 10, Pokorny Pál 10, Herkovich Sándor 2, 
Huszár Henrik 1, Ptathy* János 1, Podhraczky György 
1, Váncsó Béla 2, Simouides János 1, Deutech Adolf 1, 
Donner Henrik 1, Komjáthy Auselm 2, özv. Krista Já­
nosáé 4, Krúdy Pálné 1, Weisz Lipót 1, Deutech A. 1, 
Deutech Márk 1, Dr. Bayer 1, Niedermann Vilmos 1. 
Fábián Gyula 1, Dezső 1, Pintér Sándor 5, Krivácsy 
Antal 4, 'Baross Árpád 2, Pick 2, Pick Pülöp 1, N. N. 
1, Zuborics István 2, Ruszinkó Antal 10, Dr. Pu’vzky 
Ágost 20, Nyikoe Lajos 1, Schlesinger Jakab 2, Tenz- 
tyánszky István 1, Kálmán Sándor 2, Dr. báró Boszner 
Ervin 10, Mocsár? Ödön 50, Szécsényi ipartestület 4, 
B.-Gyarmati népbank-kamat 13 frt 04 kr. összes bevé­
tel 174 frt 04 kr. Kiadás: Molnár Jánosnak sirkeritós 
23 frt, Hander A Komorner sírkőért 142 frt 79 kr. 
Kozma Józsefnek sírkő felállítás 8 frt 25 kr. összes ki­
adás 174 frt 04 kr. Szécsény. 1893. május 30. Dr. Má­
rer József, Ruszinkó Antal Fenti számadást alól Írottak 
tótelről-tótelre átvizsgáltuk s a hozzácsatolt mellékletek­
kel egybehasonlitrán, azt mindenben megegyezőnek ta­
láltak, minek folytán Ruszinkó Antal és Dr Máhre’ Jó­
zsef gyűjtő és számot adó urakat erre vonatkozólag fe­
lelősség nem terheli, ezennel igazoljuk. Pokorny Pál, 
Gottstágh Lajos, Herkovich Sándor.

A trtestl általáeet kirtesJté táruM) Atsicaraiioai (lene 
rali) folyO évi aájoa bö Urtutl Cblk tavjeu-
tettek be az 1892 évi tnérieirek.

A xániSaaiUsi jelentéséből ütjük, hogy * Ureaaág élet- 
bixtosiUei díjtartaléké 2817742 frt 9 km! uaporitutotl. minM- 
fogva 1892 évi decxeaber hó 31-én 3I06S383 frt 61 km emel­
kedett. míg Ur- és nyeremény résaoelUéei tartalékok étimén 
910197 frt 70 kr. vezettetett nj etimlára elő. Ai 1892. évben 
2OÍ69779 frt SM kr. erejéig köttettek aj életbiztosítások, melyek 
által az 1892. decumber Sl-én érvényben volt életbiatoeitást 
tőkeösszegek 141876138 frt 70 km emelkedtek, az életbistoei- 
lázi ágban aa év folyz-dúi bevett dijak 5792410 frt 13 krt tettek

A tűz- ée szlUlitmány-butoeltási ágmkban a díj ée illeték 
bevétel 9189397 frt 44 kr. volt, miből 2871389 frt 28 kr. mint 
kártzlék lett minden tehertől menten a jövő érre átvitelezve. 
holott az 1892. deezember hó 31-én érvényben volt biatoeitáso- 
kért a jövő években eeedékeesé való dljköielnvények öMM*e 
95791131 frt 60 km emelkedett.

Károkért az 1899 ik évben 885145-; frt 69 krt fizetett ki 
Ebhez hozzáadva az előbbi években teljesített kárfizetéseket, 
a társasáé alapítása óta károk fejében 353099377 frt M krnyi 
igen is tekintélyéé Usa-ege' fizetett ki. Ebből a kártérítési öea- 
■zegböl hazánkra 4768926: frt 1 kr. esik, melyet a társaság 
150805 káresetben fizetett ki.

Az értékpapírok árfolyam ingadozása fedezetére alakított 
tartalék 189279: frt 95 km emelkedett a mellett, hogy a sor­
solás alá eeő és a névértékökön beváltható értékpapírok esakis 
névértékökön vétettek tel a mérlegbe, míg a nyereség tartalék 
alapizabályszerű mérvében, a réezvéaytöke fele* Oeuegében va­
gyis 9625000 frtban, aa ingatlan tartalék 1289480 frt 9t krnyi 
összegben a végre a kéuo követelések tartaléka 80000 forint 
fentartatott.

Ezen njrervménytartalékok ennélfogva összesen 5797173 
frt 87 krt teaznsk ki.

A társaság biztosíték alapjai az idei átntaláaok folytán 
4653S568 frt 62 arról 49162470 frt 81 km emelkedtek ée első­
rendű értékekben vannak elhelyezve, melyekből több mint 14 
millió magyar értékekre esik.

Az elért 783840 frt 71 krnyi tiszta nyereményből a tár­
saság usttalékn! részvényenkint 120 frintot't aranyban vagyis 
300 frankot fizet

A közgyűlés egyhangúlag ée lellmeedéssel határozta el. 
hogy Jókai Mórt, ki ai igaagatösági tanács több év óla tagja 
50 éves írói JubUenma alkalmából üdvözli, neki szerencsét kivan 
és egynttal a társaság büszkeségének ad kif^jezéet. hogy igaz 
gatósigi tagjai sorában e legűnnepeltebb magyar írót üdvözölheti.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Esy s lóerejü jó kvb&n levő csóplő car- 
nltlira kedrexő feltételek mellett esetleg réulet- 
fttetősre is eladó. Kazán, mely malomban alkalmas 
maxiba réve is eladatik. — Czim megtudható a 
kiadóhivatalban.

•••••••••••••••MM



NÓGRÁDI LAPOK. • -

AUlirott tndomáaira botom a 
tisjtelt uraaágoknak. hogy B.« 

Gyarmaton l‘»p Gyula kőtár®-mes­
ter ur házában, kooi gyártó 
kárpiton üzletet nyitottam, 
bátorkodom becte* figyelmüket f»l- 
kérni, mimrint e szakimban 10 
éri tapaattalatomnal fogra mint 
Mféd Magyarország nagyobb mű­
helyeiben tapasztalatokat szerelven, 
ennélfogva ^figyelmem te<&4 a 
legjobb anyagokból, korutru m 
tartó*jó munkák kiállitásiral becse* 
a>*galágedé*ük*t kiérd*melni. be- 
ceee támogatásukba ajánlva 

tolja* tisztelettel

Undor Károly
nywgv* á* kárpitos H.-<lyamuitno 

Ziehy-exeza 110. Mám

Kneipp-kura Buziason
Zönajegy Budapest-Ürsora.

Magyar királyi államvasutak.
Min ién vonathoz elegén* társasköreik 
•zetnélyenkint 1 írt. magánfogatuk sze- 
nirljcnkiot l írt 50 kr. a íbnlöigaz- 

gatóság által kirendelve.

Egv*z újonnan berendezve!
* IraaaadaMObb HW * f

szénsavas vasas források! Biiziás
(József- ét* Mihály-forrás).

A Mi matolnak. véruefMyséa. sápkér, hólyag- GYÓGYFÜRDŐ
*** állomás LÚGOS W TEMESVÁR

Síéeszva* >ou ■ele*- psssgi -tokár-turdnk, egy 
kétök e tóéira emelt ni éptilutlxm, a legkéuyelmo- 
tebben berindexvo nők e* férfiak számára. Láp- 
•ér -fürdik. Catorisztornirttok. MiaOeaaen j kádfir- 

fiák. Uszoda a termeuetu források fél* tatív* (17*- IS* 
C. fokra aelejitv*. Kcilrae* égalj. Jó, olcsó laká­
sok- Kitűnő ktszxdcálat és jó étkeié*. Naponta több 
saör tene. Este vuiaazo* világiiá* * parkban.

Ánsndó fUrdóonru* Dr. vanília <Cyör«y.

Tekintettel a fUrdöxö-küzilnség azon résiére, 
moly a bidegvizkurát. főleg a Kneipp-kurát kívánja 
használni, Un*iá* fUrdőn is ez Idén egy külön e cxélra 
épült és izaksurüen berendezett — vtxgyógylntéiet 
— létesült, bol a vixgyófymód és Kaeipp-knrá műve­
letein kivit maaaaa*, villaayoza*. villanó* fürdik is 
alkalmaztatnak. Külön gyógy-étrend. Jól képezett 
fürdösxolgák és fllnlö«zolganok.

A vizgyógyintéxetnek o téren már régóta elő­
nyösen ismert szakorvosa és vezetője ár. Fajt Peter.

.1 buziÚMl JózMCf- cn Jlihály-íorráNok
vize nemcsak mint kitűnő gyógyvíz ismerete*, de áriát! *zén*avtartalmáaál fogva a legkellemeMbb hUaitö italul is szolgál A források kezelése, 
a palaezkok dagaszolása mintaszerüea s a legkitűnőbb módszer szerint eszközöltetik jclUOn a forrá»kezclö»ég által.

Mimlennemfi fel világosi tássa!, nemkülönben prospektusokkal szolgál a 
rürdőlgazgatósilg Buzi ásón (Teniestnegyel.

!imigffigagggHggflgag^^gggggHaaismraBPBisiniiBiBBLBis»am!

Fflrdö-ltlíny tártul ma niÁjuü~*táepteinber. Villamos világításti

Hideg vizgyóg y intézet

HEVÍT CL KIAD ál
ASSICURAZIONI GENERÁLI 1892. ÉVI MÉRLEGE.
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FELSENBURG TIVADAR.
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1893
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I tt tt. iua Uscrua (nem (fsai tlurHlp Trttma: Bmw M-, Dr. Camin* Ben, Br. Brnek Ottó, Dr. Calnbl R., Br. Rorpnrg* Jíxsrf, Segré V. 
rsMHKZSri neaso JAsmI. SQ

____  fcaprwaságl fezédnaHség, Baáapettea, BmUya-ateu 10. aa iatóaet (gját házában.

Bírebb tárrtúnzdi-i jelentétek zz alanti föfigynőkvégnél kaphatók. Pgranolt felviliigOMUsok a legnagyobb kthrtóggel adatnak é« élet-, 
tó*-, nállitmány- é» ffvegbtzto*itá*ok az Attnicurszioni Generáli, jégbiitovitások a Magvnr jég- étt vi.Htonbiztositó réHtv.-tárHSNág ói 
baleset elleni biztoMtáwk az KIh3 o. Alt. baleset ellen biztositó társaság nzímlra a legelőnyösebb feltétek é* legolcsóbb dijak mellett 
f'/gadtetaak el, A bzlawa-gyanuati Ogynökíég


